
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 357    

N. GENERALE 1699 DEL 29/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE PER LA 

CONSERVAZIONE E L’USO RAZIONALE DELL’ENERGIA (ENERGY 

MANAGER) E PER LA REDAZIONE DEL PIANO ENERGETICO COMUNALE 

APPROVAZIONE MODALITA’ DI GARA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 357    

DEL 29/12/2020 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE PER LA 

CONSERVAZIONE E L’USO RAZIONALE DELL’ENERGIA (ENERGY 

MANAGER) E PER LA REDAZIONE DEL PIANO ENERGETICO COMUNALE 

APPROVAZIONE MODALITA’ DI GARA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal sottoscritto dirigente in quanto responsabile del 

procedimento per specificità della materia ; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

 l’Amministrazione comunale di Trani intende attuare azioni volte alla riduzione delle emissioni di 

CO2 nell’atmosfera con l’adozione di politiche di efficienza energetica che consentano un impiego più 

razionale dell’energia al fine di ottenere vantaggi sia in termini economici che ambientali; 

 per raggiungere gli anzidetti obiettivi, nonché per concordare, sviluppare e programmare 

coerentemente le varie attività, è necessario essere supportati da una figura professionale specializzata 

nel settore, che sia costantemente aggiornata nel settore energetico e nelle ultime modifiche normative; 

 l’art. 19 della L. 10/1991 e ss.mm.ii. “Norme per l’attuazione del piano energetico nazionale in 

materia 

di uso razionale dell’energia e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” prevede la nomina del 

Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia “Energy Manager” per gestire e 

migliorare il consumo energetico negli immobili comunali e per consolidare le responsabilità per la 

gestione dell’energia, per gli Enti che abbiano un consumo di energia superiore a 1.000 TEP 

(Tonnellate Equivalenti di Petrolio); 

 il Comune di Trani, valutato il complesso del suo patrimonio immobiliare, dei mezzi e dei servizi 

forniti si attesta a valori presumibilmente superiori al limite di cui al punto precedente; 

 con deliberazione di C.C. n. 49 del 04/08/2020 è stato approvato in “D.U.P.” (Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022) con il quale l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di 

individuare la figura professionale del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia 

(“Energy Manager”), 



2 

 

 con successiva deliberazione del C.C.  n. 91 del 30/11/2020 di approvazione della verifica e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 e variazioni di bilancio ex art. 175 c. 2 e 3 

del d. lgs n. 267/2000, sono state confermate le risorse economiche previste al cap. 9731 denominato 

“INCARICO ENERGY MANAGER (L. n. 232/2016, art. 1 c. 460) - Utilizzo OO.UU” 

 la norma UNI CEI EN ISO 50001:2011 definisce quale politica energetica l’impegno 

dell’organizzazione al raggiungimento del miglioramento delle prestazioni energetiche, definita 

dall’alta direzione la quale sarà tenuta ad assicurarsi che essa: 

a) sia appropriata alla natura e dimensione dell’uso e consumo dell’energia nell’organizzazione, 

a) includa un impegno al miglioramento continuo delle prestazioni energetiche, 

b) includa un impegno ad assicurare la disponibilità di informazioni e delle necessarie risorse per 

raggiungere obiettivi e traguardi, 

c) includa un impegno di uniformarsi ai requisiti legislativi applicabili e agli altri requisiti che 

l’organizzazione sottoscriva in relazione al suo uso consumo ed efficienza energetica, 

d) renda disponibile il quadro di riferimento per definire e riesaminare obiettivi traguardi 

energetici, 

e) supporti la progettazione e l’acquisto di prodotti e servizi energeticamente efficienti finalizzati 

al miglioramento delle prestazioni energetiche, 

f) sia documentata e comunicata a tutti i livelli dell’organizzazione, 

g) sia regolarmente riesaminata ed aggiornata quando necessario. 

In questo quadro l’EM/EGE promuove e sensibilizza l’organizzazione all’introduzione delle 

politiche energetiche o, se esistente, alle attività di verifica e controllo in maniera tale che essa: 

a) sia rilevante in relazione al tipo, dimensione e uso dell’energia nelle sue attività operazioni 

prodotti o servizi, 

a) includa un impegno a conformarsi alla legislazione, regolamentazione ad altre normative 

rilevanti per le aree del campo dell’energia applicabili all’organizzazione, contribuendo 

all’organizzazione dei programmi ed accordi nazionali ed internazionali in merito, 

b) costituisca le basi per la definizione e la procedura di sviluppo degli obiettivi energetici, 

c) includa un impegno al miglioramento continuo, 

d) venga documentata implementata mantenuta e comunicata ai dipendenti ed ai soggetti  

comunque coinvolti nell’attività dell’organismo, 

e) sia accessibile al pubblico in generale. 

 la presenza di una politica energetica all’interno dell’Ente locale consente al professionista incaricato 

del governo dell’energia, di disporre degli strumenti indispensabili per un’azione corretta efficace e 

di lungo respiro con la legittimazione e valorizzazione della figura configurabile in una doppia 

valenza caratteristica del ruolo dell’Ente, ovvero: 

- il profilo “privatistico” nella gestione dei consumi energetici nell’Ente e dei servizi urbani 

da questo direttamente governati, 

- il profilo “istituzionale” nell’applicazione ed emanazione di normative in grado di 

influenzare il consumo energetico del territorio sotto la propria giurisdizione 

 Il professionista deve pertanto esprimersi sui medesimi due livelli allargando le sue competenze in 

campo: 

privatistico: come qualsiasi energy manager aziendale, facendo riferimento specificatamente alla 

declaratoria di mansioni di cui all’art. 19 della legge 9/1/1991 n° 10 (e relative circolari esplicative) e 

agli obblighi indicati nella direttiva 2012/27/UE. In particolare la richiamata direttiva agli articoli 5 

(ruolo esemplare degli edifici degli Enti pubblici) e 6 (acquisto da parte di Enti pubblici) sollecita 

anche gli enti locali a: 

 adottare un piano di efficienza energetica, autonomo o nel quadro di un piano ambientale più 

ampio che contenga obiettivi ed azioni specifici di risparmio energetico e di efficienza 

energetica, 



3 

 

 instaurare un sistema di gestione dell’energia, compresi audit energetici, nel quadro di 

attuazione di detto piano, 

 ricorrere, se del caso, alle società di servizi energetici e ai contratti di rendimento energetico 

per finanziare le ristrutturazioni e attuare piani volti a mantenere e migliorare l’efficienza 

energetica a lungo termine, 

 acquistare prodotti, servizi ed edifici ad alta efficienza energetica, 

 prevedere che l’efficienza energetica complessiva prevalga rispetto all’efficienza energetica 

dei singoli prodotti. 

istituzionale: come maggior esperto in problemi energetici dell’Ente locale, sia contribuendo ad 

elaborare la politica energetica territoriale dell’Ente che, in senso lato, rappresentando il necessario 

momento di confronto interno all’Ente dell’istruttoria tecnico amministrative di tali provvedimenti, 

con compiti di verifica degli stessi rispetto ai vincoli tecnico, economici e normativi in campo 

energetico. Tra le tante attività: 

 elaborazione ed approvazione del Piano Energetico Comunale (PEC) previsto dall’art. 5 

comma 5  della legge 9/1/1991 n° 10 …“I piani regolatori generali di cui alla legge 17 

agosto 1942, n. 1150, e successive modificazioni e integrazioni, dei comuni con popolazione 

superiore a cinquantamila abitanti, devono prevedere uno specifico piano a livello 

comunale relativo all'uso delle fonti rinnovabili di energia.” 

 controllo sulla qualità energetica delle costruzioni edilizie sul territorio e degli altri interventi 

da parte di privati, alla luce del D.Lgs. 19/8/2005 n° 192 “attuazione della direttiva 

2002/91/CE relativa al rendimento energetico dell’edilizia” 

 promozione sviluppo e gestione del piano del traffico, dei parcheggi, della mobilità 

sostenibile 

 azioni di tutela ambientale quali risparmio energetico e produzione di energia pulita 

 azioni di promozione e sensibilizzazione indirizzate al tessuto produttivo locale per renderlo 

consapevole che il miglioramento della qualità aziendale, dal punto di vista energetico, non 

costituisce un costo per l’impresa ma diviene un investimento produttivo in termini sociali, 

ambientali, di redditività economiche e di competitività 

considerato che 

 secondo il D.Lgs. 115/2008, l’incarico di Energy Manager può essere svolto sia da un dipendente, sia 

da un consulente esterno che abbia “le conoscenze, l'esperienza e le capacità necessarie per gestire 

l'uso dell'energia in modo efficiente”; 

 all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non esiste una figura professionale in grado di 

svolgere tale attività e che, di conseguenza, è necessario avvalersi di un professionista esterno in 

possesso di competenze adeguate e dei requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione; 

considerato che, per l’espletamento del citato incarico professionale esteso su due annualità, è stato stimato, 

ai sensi dell’art. 6 del D.M. 17/06/2016, il compenso professionale di € 50.400,00 – oltre CNPAIA 4% di € 

2.016,00 e IVA 22% di € 11.531,52 per complessivi € 63.947,52,  

Dato atto che l’attività professionale richiesta è dettagliatamente specificata nel “Disciplinare 

d’incarico/schema di contratto” allegato al presente provvedimento 

 

evidenziato  

 che l’importo del servizio tecnico a base di gara è inferiore ad € 100.000,00 ed inferiore alla soglia di cui 

all’art. 35, c.1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 che ai sensi del decreto “semplificazioni” approvato con D.L. 16/7/2020 n° 76, così come convertito con 

L. 11/9/2020 n° 120, le stazioni appaltanti procedono, in deroga all’art. 36 comma 2 e 157 del codice, 

all’affidamento diretto per servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a € 75.000,00 



4 

 

 che, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. 50/2016, “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

Ritenuto  

- di procedere all’affidamento dell’incarico con affidamento diretto previa consultazione del mercato 

mediante pubblico avviso nell’ambito del quale sono indicate le procedure di selezione e valutazione 

- di aggiudicare l’incarico professionale mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016 n.50; 

- di avviare l’indagine di mercato, sul portale “EmPulia”, attraverso cui il responsabile del procedimento 

individuerà cinque concorrenti secondo la procedura prevista nell’avviso, che parteciperanno alla 

valutazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che, ai fini dell’espletamento della citata indagine di mercato, è stato predisposto apposito avviso allegato 

alla presente per farne parte integrante ed essenziale, con relativi allegati composti da:  

- istanza di invito alla gara; 

- schema di disciplinare di incarico/schema di contratto regolante i rapporti tra il Comune ed il 

professionista; 

 

RITENUTO di dover procedere, in questa sede, all’impegno delle somme relative al servizio di ingegneria 

ed architettura di cui in oggetto e di approvare il seguente quadro economico: 

 

ONORARIO E SPESE PER INAGINI DIAGNOSTICHE (ESCLUSO IVA E ONERI)  €                50.400,00  

SPESE GENERALI  €                  1.000,00  

IMPREVISTI  €                  4.548,48  

INCENTIVO EX ART. 113 d. Lgs. 50/2016  €                     504,00  

ONERI PREVIDENZIALI SU ONORARIO  €                  2.016,00  

IVA AL 22% SU ONORARIO E ONERI PREVIDENZIALI  €                11.531,52  

TOTALE  €                70.000,00  

 

RITENUTO, pertanto, di dover fronteggiare la spesa complessiva di € 70.00,00 per l’espletamento del 

servizio tecnico in parola con le disponibilità presenti al capitolo 9731 del bilancio 2020/2022 annualità 

2020: 

 

VISTI: 

 Delibera di C.C. n. 49 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato in “D.U.P.” (Documento Unico 

di Programmazione 2020-2022); 

 Delibera di C.C. n. 50 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione; 

 Delibera di C.C. n. 51 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2019; 

 Delibera di C.C. n. 91 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato la verifica e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 e variazioni di bilancio ex art. 175 c. 2 e 3 del d. lgs n. 

267/2000. 

VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2016; 

 l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

ad oggetto “Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 

 l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs n. 267 del 

18/08/2000 ad oggetto “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 

DATO ATTO 



5 

 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio LL.PP. esprime parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto 

dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato 

disposto degli artt. 151, comma 4, e 147bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al Dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio, RUP dell’intervento, ing. 

Luigi Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari 

del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 

50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. APPROVARE il quadro economico del servizio come in premessa riportato 

2. STABILIRE di individuare l’operatore economico al quale conferire l’incarico DI 

RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L’USO RAZIONALE DELL’ENERGIA 

(ENERGY MANAGER) E PER LA REDAZIONE DEL PIANO ENERGETICO COMUNALE, 

mediante affidamento diretto previa consultazione del mercato mediante pubblico avviso nell’ambito 

del quale sono indicate le procedure di selezione e valutazione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

del D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni), sulla 

base del’offerta economicamente più vantaggiosa 

3. APPROVARE l’avviso di indagine di mercato allegato alla presente per farne parte integrante ed 

essenziale, con i requisiti, le condizioni di partecipazione e le modalità di scelta del contraente 

4. AVVIARE specifica procedura di indagine di mercato mediante pubblicazione per 30 giorni di 

avviso sul portale “EmPulia”,; 

5. RISERVARSI di procedere anche in presenza di un numero inferiore di candidati nel caso in cui i 

partecipanti all’avviso di indagine di mercato, siano inferiori a cinque;  

6. FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 70.000,00 per l’espletamento del servizio tecnico in 

parola con impegno da assumere – ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 – sul Bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./ Mac. 9731/103 Descrizione 
INCARICO ENERGY MANAGER (L. n. 232/2016, art. 1 c. 460) - 

Utilizzo OO.UU 

Miss./Progr. 9/4 PdC finanz. 2.1.2.01.09 Spesa non ricorr. - 

Titolo 1 Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale 
INCARICO DI RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L’USO RAZIONALE DELL’ENERGIA 

(ENERGY MANAGER) E PER LA REDAZIONE DEL PIANO ENERGETICO COMUNALE 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio comunale –  Finanz. da FPV - 

Imp./Pren. n. - Importo € 70.000,00 Frazionabile in 12 - 

 

7. PROCEDERE al sub impegno della somma di € 63.947,52 relativa al corrispettivo per il servizio di 

ingegneria ed architettura oggetto di gara (compreso oneri riflessi ed IVA) nell’ambito dell’impegno 

padre assunto al punto precedente 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./ Mac. 9731/103 Descrizione 
INCARICO ENERGY MANAGER (L. n. 232/2016, art. 1 c. 460) - 

Utilizzo OO.UU 

Miss./Progr. 9/4 PdC finanz. 2.1.2.01.09 Spesa non ricorr. - 

Titolo 1 Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG 8579639E11 CUP  

Creditore Da individuare a seguito di gara 



6 

 

Causale 
INCARICO DI RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L’USO RAZIONALE DELL’ENERGIA 

(ENERGY MANAGER) E PER LA REDAZIONE DEL PIANO ENERGETICO COMUNALE 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio comunale –  Finanz. da FPV - 

Imp./Pren. n. - Importo € 63.947,52 Frazionabile in 12 - 

 

8. DISPORRE che l’intero importo di € 70.000,00 presente sul capitolo 9731, sia trasformata in fondo 

pluriennale vincolato ai sensi del punto 5.4.9 del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, stante la tempistica della procedura di affidamento che non potrà concludersi entro l’anno 

2020 

9. DARE ATTO che R.U.P. dell’intervento è il sottoscritto dirigente dell’area terza LL.PP.e patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri 

10. DARE ATTO che per il servizio tecnico oggetto di affidamento è stato acquisito il CIG n. 

8579639E11; 

11. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica dettati dall’art. 1 commi 463 – 508, della Legge 11 dicembre 2016, n.232 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 

2017 – 2019, come modificata dalla legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di bilancio 2018)”; 

12. DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 

esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 

dell’articolo 151, comma 4, TUEL 267/00; 

13. DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.leg.vo 33/2013, 

sezione Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 

convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

14. DARE ATTO che è stata preventivamente verificata: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani

Visti

2020

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L’USO
RAZIONALE DELL’ENERGIA (ENERGY MANAGER) E PER LA REDAZIONE DEL PIANO
ENERGETICO COMUNALE APPROVAZIONE MODALITA’ DI GARA

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 357 Nr. adozione generale: 1699
29/12/2020Data adozione:

30/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533


